
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИИ м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г  к у р г а н с к о й  о б л а с т и

а д м и н и с т р а ц и я  ШУМИХИНСКОГО м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а
к у р г а н с к о й  о б л а с т и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2021 года №474 
г. Шумиха

Об утверждении муниципальной программы Шумихинского муниципального округа 
Курганской области «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе 

Шумихинского муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 
утверждении правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской 
среды», Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области, 
Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Шумихинского муниципального округа 
Курганской области «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе 
Шумихинского муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленным 
Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области.

• 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Глава
Шумихинского муниципального округа 
Курганской области С.И. Максимовских



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2021 года № 474 
г. Шумиха

Об утверждении муниципальной программы Шумихинского муниципального округа 
Курганской области «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе 

Шумихинского муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 
утверждении правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской 
среды», Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области, 
Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Шумихинского муниципального округа 
Курганской области «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе 
Шумихинского муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленным 
Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Глава
Шумихинского муниципального округа 
Курганской области С.И. Максимовских



Приложение к постановлению Администрации 
Шумихинского муниципального округа 
Курганской области от 10.06.2021г. № 474 
«Об утверждении муниципальной программы 
Шумихинского муниципального округа 
Курганской области «Формирование 
комфортной городской среды в городе 
Шумихе Шумихинского муниципального 
округа Курганской области на 2021 -2022 
годы»

Муниципальная программа Шумихинского муниципального округа Курганской области 
«Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе Шумихинского 

муниципального округа Курганской области на 2021 -2022 годы»



Раздел 1.
Паспорт муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе Шумихинского 
муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы»

Наименование муниципальной 
программы

«Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе 
Шумихинского муниципального округа Курганской области на 
2021-2022 годы».
(далее -  муниципальная программа)

Исполнитель муниципальной 
программы

Администрация Шумихинского муниципального округа 
Курганской области
641100 Курганская область Шумихинский район г. Шумиха, ул. 
Кирова, 12.
Отдел строительства и имущества Шумихинского муниципального 
округа Курганской области
641100 Курганская область Шумихинский район г. Шумиха, ул. 
Кирова, 12.

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня благоустройства территории города Шумихи. 
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и 
организаций к участию в решении вопросов благоустройства города 
Шумихи.
Реализация участия общественности, граждан, заинтересованных 
лиц в муниципальной программе для совместного определения 
развития территории, выявления истинных проблем и потребностей 
людей;
Повышение квалификации сотрудников Администрации 
Шумихинского муниципального округа Курганской области в 
сфере реализации проектов по благоустройству территорий 
муниципальных образований и территорий общего пользования 
города Шумихи.

Задачи муниципальной 
программы

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и 
территорий общего пользования города Шумихи;
Повышение квалификации сотрудников местного 
самоуправления муниципального образования Шумихинского 
муниципального округа Курганской области в сфере реализации 
проектов по благоустройству территорий муниципальных 
образований;
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории города Шумихи.

Сроки реализации 
муниципальной программы

2021-2022 годы

Целевые показатели и 
индикаторы муниципальной 
программы

Количество благоустроенных дворовых территорий (ед.);
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий (%);
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонд с благоустроенными 
дворовыми территориями от общей численности населения 
муниципального образования субъекта Российской Федерации) (%); 
Количество благоустроенных муниципальных территорий общего



пользования (ед.);
Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования (га.);
Доля площади благоустроенных муниципальных территорий 
общего пользования (%)
Доля финансового участия в выполнении минимального перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных 
лиц (%);
Доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц 
(%);
Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных 
лиц (%)
Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных 
лиц (%).

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

Общий объем финансирования -  23 167 288,40 руб.;
В том числе:
2021 -  7 361 796,40 руб.; из них: 
федеральный бюджет: 6 108 779,52 руб.; 
областной бюджет: 624 664,48 руб.;
бюджет Шумихинского муниципального округа: 628 352,40 руб.;

2022 -  15 805 492 руб.; из них: 
федеральный бюджет: 14 081 256 руб.; 
областной бюджет: 287 373 руб.;
бюджет Шумихинского муниципального округа: 1 436 863 руб.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Улучшение эстетического состояния города.
Создание мест досуга для населения города.
Улучшение условий массового отдыха населения города. 
Увеличение количества детских игровых и спортивных площадок. 
Увеличение числа озелененных территорий города.
Увеличение доли муниципальных территорий общего пользования, 
на которых выполнены работы по благоустройству.

Раздел 2.
Характеристика текущего состояния, основные проблемы и прогноз развития 
соответствующей сферы социально-экономического развития города Шумихи

Программа «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе 
Шумихинского муниципального округа Курганской области на 2021 -2022 годы» определяет 
стратегию действий Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской 
области по повышению уровня благоустройства и создания на территории города Шумихи 
экологически благоприятной и безопасной, удобной и привлекательной городской среды.

На территории города Шумихи расположено 80 многоквартирных жилых домов (за 
исключением домов признанных аварийными или домов блокированной застройки) 
количество проживающих составляет около 5080 человек, общая площадь для 
благоустройства территории многоквартирных домов - 80.000 м2, объекты благоустройства 
дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в 
полной мере нормативным требованиям:

- асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров пришло в



негодность или полностью отсутствует;
- в большинстве дворов освещение отсутствует или требует реконструкции;
- во дворах не осуществляется уход за зелеными насаждениями, которые 

представлены в основном зрелыми и перестойными деревьями, на газонах не устроены 
цветники, травяное покрытие газонов разрушено;

- в районах многоэтажной застройки наблюдается недостаточный уровень озеленения 
и благоустройства;

- количество зеленых насаждений ежегодно сокращается за счет вырубки деревьев и 
кустарников в связи с аварийностью, строительством и реконструкцией различных 
объектов;

- во многих дворах отсутствуют стоянки для автомобилей, что приводит к их 
беспорядочной парковке;

- система ливневой канализации находится в неисправном состоянии либо 
отсутствует, что доставляет массу неудобств жителям многоквартирных домов и негативно 
влияет на конструктивные элементы зданий.

Благоустройство дворовых территорий является системным элементом 
благоустройства улиц и города Шумихи в целом. Без благоустройства дворов, 
благоустройство города Шумихи не может носить комплексный характер и эффективно 
влиять на повышение качества жизни населения.

На территории города функционирует один стадион и корт открытого типа, при этом 
охват видов спорта, которыми можно заниматься минимальный. Отсутствуют 
многофункциональные спортивно-игровые комплексы.

Детскими площадками обустроены 35 дворовых территорий, что составляет примерно 
28 % всего жилого фонда многоквартирных домов, детские игровые комплексы на землях 
общего пользования доступны для жителей не всех районов города, требуют ремонта и 
обновления спортивного инвентаря.

Пешеходные улицы города не обустроены местами отдыха для граждан. Учитывая 
приоритеты государственной политики в сфере благоустройства основной целью 
муниципальной программы является повышение уровня благоустройства территории 
города Шумихи.

В целом реализация мероприятий муниципальной программы позволит повысить 
уровень благоустройства муниципальных образований Курганской области и создать 
условия для комфортного проживания граждан.

Раздел 3.
Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства города

Шумихи

Первым этапом реализации муниципальной программы, является проведение 
инвентаризации дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий. 
Целью проведения данных мероприятий является определение дворовых и общественных 
территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения в муниципальную программу, 
разработанную с учетом требований Приказа Министерства строительства и жилищно
коммунального хозяйства Курганской области от 6 апреля 2017 года № 691-пр «Об 
утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2018-2022 годы».

В результате реализации мероприятий муниципальной программы на каждой 
дворовой территории планируется произвести минимальный перечень видов работ по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов с учетом мнений



собственников жилых и нежилых помещений многоквартирных домов, утвержденных 
решением общих собраний собственников нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 
благоустройству в период с 2021 по 2022 годы. Проведение работ, необходимых для 
приведения территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам, и 
внутриквартальных проездов в нормативное состояние, обеспечит комфортные условия 
проживания населения, безопасность движения жителей города, беспрепятственный проезд 
спецтехники, скорой помощи и так далее. Обустройство освещения и малых архитектурных 
форм на дворовых территориях многоквартирных домов создаст необходимый минимальный 
уровень комфортной среды для жителей многоквартирных домов.

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству с 2021 по 2022 
годы, планируемых к выполнению, с учётом результатов общественного обсуждения, а 
также иные определённые Администрацией Шумихинского муниципального округа 
Курганской области мероприятия по благоустройству, подлежащие реализации с 2021 по 
2022 годы.

Также благоустройство общественных пространств планируется в рамках 
заключаемых Администрацией Шумихинского муниципального округа Курганской области 
соглашений по благоустройству объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, за счет средств 
указанных лиц не позднее 2022 года.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, предполагают:

в целях информирования жителей индивидуальной жилой застройки Администрация 
Шумихинского муниципального округа Курганской области размещает раздел о 
благоустройстве территорий индивидуальной жилой застройки из Правил благоустройства 
территорий города Шумихи в СМИ;

разрабатывается и утверждается график проведения инвентаризации территорий.
По результатам проведения инвентаризации составляется паспорт благоустройства 
территории;

паспорт благоустройства территории утверждается Г лавой Шумихинского 
муниципального округа Курганской области;

копия паспорта предоставляется лицу (его представителю) в чьем ведении (на правах 
собственности, пользования, аренды и т.п.) находится территория;

в случае выявления несоответствия прилегающей территории к жилому дому и (или) 
земельному участку, предоставленного для его размещения, утвержденным Правилам 
благоустройства территории города Шумихи, Администрация Шумихинского 
муниципального округа Курганской области заключает соглашение с собственником 
(землепользователем) об их благоустройстве не позднее 2022 года.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий;
- повышение уровня благоустройства общественных территорий;
- повышение уровня благоустройства объектов недвижимого (включая объекты 

незавершенного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории;

- ремонт внутриквартальных инженерных сетей;
- проведение инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий, 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, на территории города Шумихи.

Основным ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является 
повышение уровня благоустройства территорий города Шумихи. Проведение мероприятий



муниципальной программы создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды 
для жителей многоквартирных домов, условия для культурно-досуговой деятельности, 
отдыха и занятий спортом для всех жителей города, обеспечит комплексный подход к 
вопросам благоустройства.

Раздел 4. 
Цели и задачи муниципальной программы

Целями реализации муниципальной программы является повышение уровня 
благоустройства территории города Шумихи, повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан и организаций к участию в решении вопросов благоустройства 
города Шумихи.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий и территорий общего 

пользования города Шумихи;
- повышение квалификации сотрудников Администрации Шумихинского 

муниципального округа Курганской области в сфере реализации проектов по 
благоустройству территорий муниципальных образований;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории города Шумихи. Достижение 
целей и задач муниципальной программы планируется обеспечить посредством выполнения 
системы мероприятий по основным направлениям муниципальной программы.

Раздел 5. 
Сроки реализации муниципальной программы

Для достижения поставленных целей, решения задач необходимо реализовать 
мероприятия муниципальной программы в период с 2021 -2022 годы.

Раздел 6 Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы

В результате реализации мероприятий муниципальной программы на каждой дворовой 
территории, включенной в муниципальную программу, планируется произвести 
минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов с учетом мнений собственников жилых и нежилых помещений 
многоквартирных домов, утвержденных решением общих собраний собственников.

Проведение работ, необходимых для приведения территорий, прилегающих к 
многоквартирным жилым домам, и внутриквартальных проездов в нормативное состояние, 
обеспечит комфортные условия проживания населения, безопасность движения жителей 
города, беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и т.д. Обустройство 
освещения и малых архитектурных форм на дворовых территориях многоквартирных домов 
создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды для жителей 
многоквартирных домов.

По решению общего собрания собственников жилых и нежилых помещений 
многоквартирных домов в заявление об участии в отборе дворовых территорий 
многоквартирных домов для проведения работ по комплексному благоустройству дворовых 
территорий могут быть включены мероприятия из дополнительного перечня видов работ по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, такие как оборудование 
детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, выполнение работ по 
озеленению, при условии финансового и (или) трудового участия собственников 
многоквартирных домов.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов входит:



- ремонт дворовых проездов,
- обеспечение освещения дворовых территорий,
- установка скамеек,
- установка урн.
Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен.

В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов входит:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок,
- автомобильных парковок,
- озеленение территорий,
- иные виды работ.
Данный перечень работ выполняется за счет собственников жилья.

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает благоустройство 
территорий общего пользования города Шумихи.

В перечень мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 
входят:

- реконструкция (строительство) многофункционального общественного спортивного 
объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка);

- устройство (реконструкция) детской площадки;
- благоустройство территории возле общественного здания;
- благоустройство кладбища;
- благоустройство территории вокруг памятника;
- установка памятников;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха; 

реконструкция мостов (переездов) внутри поселений;
- обустройство родников;
- очистка водоемов;
- благоустройство городских площадей;
- благоустройство пустырей;
- благоустройство иных муниципальных территорий общего пользования

В результате реализации мероприятий муниципальной программы ожидается:
- улучшение эстетического состояния города Шумихи;
- создание мест досуга для населения города Шумихи;
- улучшение условий массового отдыха населения города Шумихи;
- увеличение количества детских игровых и спортивных площадок.

Раздел 7. 
Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

Мероприятия по данной программе в 2021-2022 годы реализуется за счет средств 
федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджет в размере не менее 10 % 
от объема субсидий, средств из внебюджетных источников (по согласованию) на решение 
вопросов местного значения в области благоустройства на поддержку муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе Шумихинского 
муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы».



Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам 

реализации, тыс.рублей*

2021* 2022*

ВСЕГО, 7 361 796,40 15 805 492
в том числе: 
федеральный бюджет

6 108 779,52 14 081 256

областной бюджет 624 664,48 287 373
местный бюджет 628 352,40 1 436 863
внебюджетные источники 0 0

* Объемы финансирования муниципальной программы уточняется при распределении 
субсидий на текущий год.

Раздел 8.
Контроль за реализации мероприятий муниципальной программы

Контроль и координация реализации муниципальной программы осуществляется 
Администрацией Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Управление муниципальной программой осуществляется на основе принципов 
открытости, государственно-общественного характера управления. На сайте 
Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области размещается 
полная и достоверная информация о реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальной программы.

Информационное сопровождение реализации мероприятий муниципальной 
программы и исследование общественного мнения в целях повышения эффективности 
деятельности муниципальных органов власти.

В ходе реализации муниципальной программы проводится информационно
разъяснительная работа с населением, направленная на обеспечение благоприятной 
общественной атмосферы по отношению к планируемым, проводимым действиям по 
реализации муниципальной программы.

В данной работе должен быть использован широкий спектр каналов и форм 
коммуникации с общественностью, учитывающий особенности и возможности различных 
целевых групп.

Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц осуществляется Администрацией Шумихинского муниципального 
округа Курганской области в соответствии с бюджетным законодательством.

Раздел 9. 
Особые условия муниципальной программы

Обязательным условием проведения мероприятий по благоустройству дворовых и 
общественных территорий в рамках настоящей муниципальной программы является 
обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Раздел 10.
Механизм реализации мероприятий программы «Формирование комфортной

городской среды в городе Шумихе Шумихинского муниципального округа 
Курганской области на 2021 - 2022 годы» и адресный перечень территории подлежащих

благоустройству

В рамках муниципальной программы запланировано благоустройство дворовых 
территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в период 
реализации муниципальной программы, исходя из минимального перечня работ по



благоустройству. К дворовым территориям, нуждающимся в благоустройстве, относятся 
дворовые территории многоквартирных домов, физическое состояние и уровень 
благоустройства которых не соответствует правилам благоустройства территории города 
Шумихи, разработанным в соответствии с Приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 711/пр. от 13 апреля 2017 года 
«Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства 
поселений, городских округов, внутригородских районов», а также на которых отсутствует 
или находится в ненадлежащем физическом состоянии хотя бы один из элементов 
минимального перечня видов работ по благоустройству, установленного в настоящем 
разделе муниципальной программы. Физическое состояние дворовой территории и 
отдельных элементов благоустройства, необходимость ее благоустройства, исходя из 
минимального перечня работ, определяются по результатам инвентаризации.

В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов входит:

ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещения дворовых территорий;
установка малых архитектурных форм (скамеек, урн для мусора).
Очередность проведения работ, по благоустройству дворовых территорий исходя из 

минимального перечня работ в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды в городе Шумихе Шумихинского 
муниципального округа Курганской области на 2021-2022 годы определяется:

- Администрацией Шумихинского муниципального округа Курганской области с 
учетом проведения инвентаризации дворовых территории;

-заявления заинтересованных лиц, поданные в Администрацию города Шумихи 
Шумихинского района курганской области в рамках разработки муниципальной программы 
формирования комфортной городской среды на 2017 год, включаются в муниципальную 
программу на 2018 - 2022 годы в порядке первой очереди согласно регистрации заявлений.

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в муниципальную программу 
устанавливаются нормативно-правовым актом органа местного самоуправления.

При проведении работ по благоустройству дворовых территорий, исходя из 
минимального перечня работ, в рамках реализации муниципальной программы, 
заинтересованные лица могут обеспечить свое трудовое участие. Трудовое участие 
заинтересованных лиц осуществляется в форме выполнения заинтересованными лицами 
неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации. Минимальным объемом 
трудового участия заинтересованных лиц может являться однократное проведение 
коллективного субботника. Под субботником в данном случае понимается коллективное 
выполнение неоплачиваемых, не требующих специальной квалификации работ по 
благоустройству дворовой территории, включая подготовку дворовой территории к началу 
ремонтных работ (демонтаж оборудования, уборка мусора), выполнение покрасочных работ, 
земляных работ, высадка деревьев и иные виды работ. Трудовое участие заинтересованных 
лиц при реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий подтверждается 
документально. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, 
заинтересованные лица представляют отчеты о проведении работ по благоустройству 
дворовой территории с трудовым участием заинтересованных лиц, подписанные 
представителями подрядной организации и совета многоквартирного дома (председателем 
совета дома, председателем товарищества собственников жилья и другими) с приложением 
фото- и (или) видеоматериалов, копий публикаций в средствах массовой информации, 
информационно-коммуникационной сети «Интернет». Данные документы предоставляются 
в Шумихинского муниципального округа Курганской области.

По решению заинтересованных лиц в заявление о включении дворовых территорий в 
муниципальную программу могут быть включены мероприятия из дополнительного перечня 
видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, при условии 
финансирования в объеме 20 % от стоимости данных мероприятий за счет заинтересованных



лиц. В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов входит:

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
оборудование автомобильных парковок; 
выполнение работ по озеленению;
установка пандусов и других элементов для формирования доступности к объектам 

городской среды маломобильных групп граждан; 
иные виды работ.

* Адресный перечень дворовых территорий подлежащих благоустройству:

2022 год
- Благоустройство детской и спортивной площадки по улице Советская, 50 и улицы Кирова, 
48, зоны отдыха по улице Советская, 50 в городе Шумихе;
- Благоустройство детской, спортивной площадки, зоны отдыха по улице Советская, 18, 
универсальной спортивной площадки с ограждением по улице Советская, 20 в городе 
Шумихе.

* Список дворовых территорий подлежащих благоустройству может быть уточнен после 
распределения субсидий.

В рамках муниципальной программы запланировано благоустройство всех 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 
в период реализации муниципальной программы.

К общественным территориям, нуждающимся в благоустройстве относятся 
общественные территории, физическое состояние и уровень благоустройства которых не 
соответствует правилам благоустройства территории города Шумихи, разработанными в 
соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации № 711/пр. от 13 апреля 2017 года «Об утверждении методических 
рекомендаций для подготовки правил благоустройства поселений, городских округов, 
внутригородских районов», а также потребностям жителей города Шумихи. Физическое 
состояние общественных территорий и отдельных элементов благоустройства определяются 
по результатам инвентаризации. Необходимость благоустройства общественных территорий, 
а также перечень видов работ по благоустройству общественных территорий определяются 
по результатам общественных обсуждений. Порядок и сроки общественных обсуждений о 
включении общественных территорий в муниципальные программы устанавливается 
нормативно-правовым актом Администрации Шумихинского муниципального округа 
Курганской области. В перечень мероприятий по благоустройству территорий общего 
пользования входят:

благоустройство набережной; 
благоустройство места для купания (пляжа);
реконструкция (строительство) многофункционального общественного спортивного 

объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка); 
устройство (реконструкция) детской площадки; 
благоустройство территории возле общественного здания; 
благоустройство кладбища; 
благоустройство территории вокруг памятника; 
установка памятников;
реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха; 
реконструкция мостов (переездов) внутри поселений; 
обустройство родников; 
очистка водоемов;
благоустройство городских площадей; 
благоустройство или организация муниципальных рынков;



благоустройство пустырей;
благоустройство иных территорий общего пользования.
При выполнении работ по благоустройству общественных территорий должны быть 

обеспечены условия для осуществления общественного контроля за ходом и результатами 
работ. Мероприятия по благоустройству территорий в городе Шумихе, реализуемые в 
рамках муниципальной программы, выполняются с учетом потребностей инвалидов и 
маломобильных групп населения и направлены на формирование условий для 
беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 
общественным территориям и дворовым территориям многоквартирных домов.

* Адресный перечень общественных территорий подлежащих благоустройству:

2021 год
Благоустройство городского парка по ул. Тутынина, 6 в г. Шумихе (3 этап); 
Благоустройство городского парка по ул. Тутынина, 6 в г. Шумихе (4 этап); 
Благоустройство иного места отдыха (пляжа) на озере Малое Жужгово, 

расположенного в границах Шумихинского муниципального округа Курганской области.

2022 год
Благоустройство привокзальной площади по ул. Ленина в г. Шумихе.

* Список общественных территорий подлежащих благоустройству может быть уточнен 
после распределения субсидий.

*Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству за счет средств указанных лиц:

2021 год
г. Шумиха, ул. Советская, 13 (ООО «Самоделкин»);

2022 год
г. Шумиха, ул. Белоносова, 35 (ИП Мурзин В.В.);

* Список объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству за счет средств указанных лиц.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков:

2021 год
инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов, земельных 
участков;

2022 год
инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов, земельных 
участков;



В рамках муниципальной программы предоставленные субсидии направляются на 
благоустройство дворовых и общественных территорий, разработку проектно-сметной 
документации и осуществление строительного контроля.

Раздел 11.
Финансовое участие заинтересованных лиц, организаций в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере, 
установленном субъектом Российской Федерации

По решению общего собрания собственников жилых и нежилых помещений 
многоквартирных домов, в заявление об участии в отборе дворовых территорий для 
проведения работ по комплексному благоустройству дворовых территорий, могут быть 
включены мероприятия из дополнительного перечня видов работ, при условии финансового 
участи собственников жилых и не жилых помещений, в объеме не менее 20 % от сметной 
стоимости дополнительного перечня видов работ.

Раздел 12.
Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации
муниципальной программы

Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы 
не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 
предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий 
(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

Раздел 13.
Порядок исключения из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной
программы

Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области и 
межведомственная комиссия имеет право исключать из адресного перечня дворовых и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы:

- территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 
основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 
процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 
государственных нужд в соответствии с генеральным планом города Шумихи при условии 
одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых 
территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией;

- собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об 
отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей 
программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, 
установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории 
из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации



муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего 
решения муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией.

Заключение

Задачами органов местного самоуправления для реализации муниципальной 
программы, станут организационные мероприятия по обеспечению взаимодействия органов 
местного самоуправления и населения города Шумихи, подготовка инициативных 
предложений и проектов по благоустройству города Шумихи. Таким образом, ожидаемыми 
результатами реализации запланированных мероприятий муниципальной программы будут 
являться улучшение эстетического состояния города, создание мест досуга для населения 
города, улучшение условий массового отдыха населения города, увеличение количества 
детских игровых и спортивных площадок, увеличение числа озелененных территорий 
города, увеличение доли муниципальных территорий общего пользования, на которых 
выполнены работы по благоустройству.



Приложение 1
к муниципальной программе Шумихинского 
муниципального округа Курганской области 
«Формирование комфортной городской среды в 
городе Шумихе Шумихинского муниципального 
округа Курганской области на 2021-2022 годы»

Визуализация объектов для благоустройства
Пример малых архитектурных форм (лавочки, скамейки, 

урны, освещение)

Скамейка Размер: 1750*660*810 мм

Скамейка Размер: 1500*700*850 мм

Скамейка Размер: 1700*730*870 мм



Скамейка Размер: 1500*450*1000 мм

Пример уличных урн

Урна уличная УУ-1 эконом. Внешние размеры (ВхШхГ) —  600 х  250 х  260 мм

Пример светодиодных фонарей уличного освещения

Светодиодный уличный светильник Кобра 100М серия К (^Е^) АСВ.

http://chel.snert.ru/urna-ulichnaya-uu-1-ekonom/


Уличные светодиодные фонари Ва! 100М ̂ Х ,  5000К, 14400Лм, 100Вт, 220УДС, 
1Р65.

Уличные светодиодные светильники Р3^ 01-35-50-ххх.


